17.01.2020г. №18
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БОХАНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МО «БОХАНСКИЙ РАЙОН»
№ 1372 ОТ 27.11.2017 ГОДА
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ
ПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА
В МО «БОХАНСКИЙ РАЙОН»
НА 2018-2020 ГОДЫ
На основании п.27 ч.1 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации плана мероприятий  муниципальной целевой программы «Молодежная политика в МО «Боханский район» на 2018-2020 годы подпрограммы «Патриотическое воспитание  граждан в муниципальном  образовании «Боханский район» на 2018-2020 годы»,  утвержденной постановлением администрации МО «Боханский район» от 27.11.2017года № 1372, руководствуясь ч.1 ст. 20 Устава МО «Боханский район»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление администрации МО «Боханский район» от 27.11.2017года № 1372 внести следующие изменения:
1.1.  в разделе 1 «Паспорт подпрограммы» строку«Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции «Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Боханский район», а также иных источников финансирования, привлекаемых для реализации мероприятий подпрограммы.
Общий объем финансирования подпрограммы в 2018-2020 годах составит 740,1 т.р, в том числе из областного бюджета 104,1 т.р., из местного бюджета 636,0 т.р.:
- 2018 год –212,0 т.р., из местного бюджета
- 2019 год –212 ,0 т.р., из местного бюджета
- 2020 год – 316,1 т.р., в том числе из областного бюджета -104,1 т.р., из местного бюджета -212,0 т.р.)».
[bookmark: _GoBack]1.2.  в разделе 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» по строке 1 «Всего по цели 1», «2018-2020 годы, в т.ч.» по графе 5 изменить сумму на «740,1», графе 7 на «104,1», по строке «2020 год» по графе 5 изменить сумму на «316,1», графе 7 на «104,1».
1.3. в разделе 4 «Перечень мероприятий подпрограммы»по строке 1.2.1. «2020 год в т.ч.II квартал» по графам 5 и 8изменить сумму – на «24,5».
1.4. в разделе 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» по строке 1.2.1. «2020 год в т.ч. III квартал» по графам 5 и 8 изменить сумму – на «20,0».
1.5.враздел 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» по строке «Всего по задаче 1.3» «2020 год» изменить сумму по графе 5 на«109,6», по графе 7 на «104,1», по графе 8 на «5,5».
1.6. в раздел 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» по строке 1.3.1 «2020 год» изменить сумму по графе 5 на «109,6», по графе 7 на «104,1», по графе 8 на «5,5».
1.7.в раздел 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» исключить строку «В том числе», добавить строку«Всего по программе» по графе 4 «2018-2020годы, в т.ч.» по графе 5 «740,1», по графе 7 «104,1», по графе 8 «636,0».
1.8.в раздел 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» по строке «Исполнитель 1» по строке «2020год» по графе 5 изменить на «316,1», графе 7 на «104,1».
2.Начальнику финансового управления (Хилханова Е.В.)  предусмотреть финансирование по подпрограмме «Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании «Боханский район» на 2018-2020 годы» муниципальной целевой программы «Молодежная политика в МО «Боханский район» на 2018-2020годы в 2020 году.
4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Жилину Е.В.
5.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Мэр МО «Боханский район»
Э.И.Коняев

Приложение №2
к муниципальной целевой
программе «Молодежная политика
в МО «Боханский район»
 на 2018-2020годы» от 27.11.2017года № 1372
(ред. постан. администрации МО «Боханский район»
от 23.12.2019 года  № 1134)
(ред.от  17.01.2020 года  № 18)

ПОДПРОГРАММА
«Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании
«Боханский район» на 2018-2020 годы»
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Молодежная политика в МО «Боханский район»
на 2018-2020годы»

1.ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма  «Патриотическое воспитание  граждан в муниципальном образовании «Боханский район» на 2018-2020 годы» (далее –программа)

	Основание для разработки подпрограммы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2015г № 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» на 2016-2020 годы»,Приказ Министерства по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области от 21.10.2013г. № 95-мпр «Об утверждении ведомственной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в Иркутской области и допризывная подготовка молодежи» на 2014-2018 годы», Приказ Министерства образования Иркутской области от 23.10.2013г. №98-мпр «Об утверждении ведомственной целевой программы Иркутской области «Гражданско-патриотическое воспитание учащихся» на 2014-2020 годы».

	Куратор Программы
	Заместитель мэра по социальным вопросам администрации МО «Боханский район»

	Разработчики подпрограммы
	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму  муниципального образования «Боханский район»

	Исполнители Подпрограммных мероприятий

	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму администрации муниципального образования «Боханский район» (далее –ОДМСиТ). Управление образования администрации муниципального образования «Боханский район» (далее – УО АМО «Боханский район»). Отдел капитального строительства администрации МО «Боханский район», отдел капитального строительства администрации муниципального образования «Боханский район» (далее -ОКС)

	Цель подпрограммы
	Совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории МО «Боханский район».

	Задачи подпрограммы
	1.Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся МО «Боханский район».
2.Совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории МО «Боханский район»
3.Благоустройство воинских захоронений

	Сроки реализации  подпрограммы
	2018-2020 гг.

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Боханский район», а также иных источников финансирования, привлекаемых для реализации мероприятий подпрограммы.
Общий объем финансирования подпрограммы в 2018-2020 годах составит 740,1т.р, в том числе из областного бюджета 104,1 т.р., из местного бюджета 636,0 т.р.:
- 2018 год –212,0т.р.,из местного бюджета
- 2019 год –212 ,0т.р.,из местного бюджета
- 2020год–316,1т.р., в том числе из областного бюджета-104,1т.р., из местного бюджета-212,0т.р.)

	Важнейшие    целевые    индикаторы    и    показатели
результативности реализации Программы
	Совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи в Боханском районе, развитие системы патриотического воспитания молодежи в районе, совершенствование организационно-методической базы патриотического воспитания;

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	В результате реализации подпрограммы ожидается:
-эффективное развитие системы патриотического воспитания молодежи в муниципальном образовании «Боханский район»;
-разработка и внедрение в практику образовательных учреждений новые подпрограммы по патриотическому воспитанию обучающихся;
-повышение качества проведения мероприятий патриотической направленности;
-усиление взаимодействия между органами и структурными подразделениями МО «Боханский район», общественными объединениями, учреждениями и организациями в решении вопросов патриотического воспитания обучающихся;
-улучшение моральной, нравственной обстановки, повышения у обучающихся уровня ответственности, чувства долга, гордости за свою страну и малую Родину;
-повышение социальной активности жителей района;
-реализация инициатив общественных объединений, направленных на решение вопросов патриотического воспитания обучающихся;
-широкое информирование материала учащимися в СМИ об истории Отечества, культуре народа, о признанных трудовых заслугах, военных победах и подвигах россиян, в том числе жителей Боханского района;
-создание условий, способствующих формированию стремления старшеклассников к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Сложившаяся ситуация в сфере подготовки граждан к военной службе характеризуется рядом негативных факторов. К основным из них можно отнести:
-снижение показателей состояния здоровья и физического развития большей части граждан, подлежащих призыву на военную службу;
 -недостаточные объемы физической нагрузки на занятиях по физическому воспитанию в образовательных учреждениях;
-недостаточное развитие военно-прикладных видов спорта.
Анализ основных причин травматизма и гибели личного состава, аварийности и катастроф техники свидетельствует, что наибольшее количество приходится именно на начальный период военной службы и во многом связано с неподготовленностью граждан, призванных на военную службу, к действиям в сложных ситуациях.
 Сегодня в России имеют место проявления экстремизма, рост расистского и мотивированного межгрупповой ненавистью насилия, повышения агрессивности в проявлениях бытовой ксенофобии.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

Совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории МО «Боханский район».
Достижение цели Подпрограммы предполагается за счет решения следующих задач:
1.Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся МО «Боханский район».
2.Совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории МО «Боханский район».
3.Благоустройство воинских захоронений.

4

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	  N
п/п
	Цели, задачи,
 мероприятия
  Программы
	Дополнительная
  информация,
характеризующая
мероприятие <*>
	   Срок
реализации
мероприятий
 Программы
	  Объем финансирования, тыс руб. <**>
	Исполнитель
мероприятия
 Программы

	Финансовые
средства,
  всего
	         В том числе

	 ФБ
<***>
	 ОБ
<***>
	 МБ
	Внебюджетные
  средства
<***>

	  1
	      2
	       3
	     4
	    5
	  6
	  7
	  8
	     9
	    10

	1.
	Совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории МО «Боханский район».

	Всего по цели
1

	2018-2020 годы,
в т.ч.
	740,1

	104,1
	740,1

	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму администрации муниципального образования «Боханский район»

	2018 год
	212,0

	212,0

	2019 год
	212,0

	212,0

	2020 год
	316,1

	104,1
	212,0

	1.1.
	Задача 1.1 Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся МО «Боханский район».

	Всего по
задаче 1.1

	2018-2020 годы,
в т.ч.
	336,0

	336,0

	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму администрации муниципального образования «Боханский район»

	2018 год
	112,0

	112,0

	2019 год
	112,0

	112,0

	2020 год
	112,0

	112,0

	1.1.1.
	Проведение  мероприятий патриотической направленности

	2018-2020 годы,
в т.ч.
	112,0

	112,0

	2018 год в т.ч.
I квартал
II квартал
III квартал
Iv квартал
	112,0

40,0
40,0
20,0
12,0

	112,0

40,0
40,0
20,0
12,0

	2019 год в т.ч.
I квартал
II квартал
III квартал
Iv квартал
	112,0

40,0
40,0
20,0
12,0

	112,0

40,0
40,0
20,0
12,0

	2020 год в т.ч.
I квартал
II квартал
III квартал
Iv квартал
	112,0

40,0
40,0
20,0
12,0

	112,0

40,0
40,0
20,0
12,0

	1.2.
	Задача 1.2 Совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории МО «Боханский район»

	1.2.
	Всего по
задаче 1.2

	2018-2020 годы,
в т.ч.
	294,5

	294,5

	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму администрации муниципального образования «Боханский район»

	2018 год
	100,0

	100,0

	2019 год
	100,0

	100,0

	2020 год
	94,5

	94,5

	1.2.1.
	Открытие клубов патриотической направленности (укрепление МТБ)

	2018 год в т.ч.
I квартал
II квартал
III квартал
Iv квартал
	100,0

30,0
30,0
20,0
20,0

	100,0

30,0
30,0
20,0
20,0

	2019 год в т.ч.
I квартал
II квартал
III квартал
Iv квартал
	100,0

30,0
30,0
20,0
20,0

	100,0

30,0
30,0
20,0
20,0

	2020 год в т.ч.
I квартал
II квартал
III квартал
Iv квартал
	94,5

30,0
24,5
20,0
20,0

	94,5

30,0
24,5
20,0
20,0

	1.3
	Задача 1.3Благоустройство воинских захоронений

	1.3
	Всего по
задаче 1.3

	2020год

	109,6

	104,1
	5,5

	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму администрации муниципального образования «Боханский район», Отдел капитального строительства администрации МО «Боханский район»,  отдел капитального строительства администрации муниципального образования «Боханский район»

	1.3.1
	Проведение  ремонтных (реставрационных) работ по благоустройству одиночного захоронения участника боевых действий в р.Афганистан Р.Ю. Хомколова в с. Олонки Боханского района (софинансирование мероприятий в рамках реализации федеральной целевой  программы «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024годы»)
	Изготовление и установка памятника, надгробной плиты, облагораживание территории внутри оградки и по периметру плиткой, изготовление и установка оградки, столика и скамеек
	2020год

	109,6

	104,1
	5,5

	Всего по программе

	2018-2020 годы,
в т.ч.
	740,1

	104,1
	636,0

	Исполнитель 1

	2018 год
	212,0

	212,0

	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму администрации муниципального образования «Боханский район», Отдел капитального строительства администрации МО «Боханский район»,  отдел капитального строительства администрации муниципального образования «Боханский район»

	2019 год
	212,0

	212,0

	2020 год
	316,1

	104,1
	212,0

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

	Боханский район имеет уникальное историческое прошлое, богатейшие традиции, которые должны стать основополагающими в организации патриотической работы с молодежью. Выдающиеся достижения наших земляков должны стать теми нравственными идеалами, которые создадут реальные условия и предпосылки для воспитания обучающихся по патриотическому направлению, снижению количества правонарушений и преступности среди школьников.
 Показателем стабильности развития патриотического воспитания за последние годы стало широкое и значимое празднование 65-летия,70-летия, Великой Победы, в подготовке и проведении которого одно из ведущих мест заняли образовательные учреждения, показав, что молодому поколению близки, дороги и понятны патриотические традиции героической национальной политики.
	Накопленный опыт патриотического воспитания на территории Боханского района и намеченные государственные программы дают ориентиры на возможность педагогам образовательных учреждений выстроить системную работу по воспитанию патриотизма.
	Воспитать патриотов, деловых и здоровых людей, - значит, можно быть уверенным и в развитии и становлении нормального общества и сильной державы. В этом заключается государственный подход каждого педагога нашего района в деле воспитания подрастающего поколения.
	Данная Подпрограмма разработана в целях объединения усилий образовательных учреждений, семьи, общественности, учреждений и ведомственных структур, расположенных на территории муниципального образования «Боханский район»

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Критериями оценки эффективности реализации Подпрограммы являются:
1) степень достижения запланированных результатов реализации Подпрограммы;
2) динамика расходов на реализацию Подпрограммы;
3) динамика показателей эффективности и результативности реализации Подпрограммы.
Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется с учетом особенностей Подпрограммы и представляет собой сопоставление достигнутых результатов (социальных, экономических, бюджетных и иных) и фактических объемов расходов на их достижение.
Социальная эффективность определяется как отношение полученных благоприятных социальных результатов к затратам на их достижение.
Бюджетная эффективность реализации Подпрограммы будет исходить из оценки достижения заданных результатов с использованием определенного бюджетом Подпрограммы объема средств.
Социально-экономическая эффективность Подпрограммы будет рассчитана исходя из количественной оценки показателей затрат и целевых показателей результативности Подпрограммы как соотношение достигнутых и планируемых результатов.
Реализация Подпрограммы позволит к 2020 году:
1.Увеличение мероприятий, патриотической направленности.
2.Открытие клубов патриотической направленности.
3.Благоустройство воинских захоронений.
ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Цели, задачи, целевые
     индикаторы,
     показатели
  результативности
реализации Программы
	  Значения затрат и целевых индикаторов, показателей результативности реализации Программы

	                   2018 год
	                   2019 год
	2020 год

	Объемы
финансирования,
 тыс. руб. <*>
	Плановое
значение    целевого
индикатора,
показателя
результативности
<**>
	Эффективность
(гр. 5 = гр.
 4 / гр. 3)
<***>
	Объемы
финансирования,
 тыс. руб. <*>
	Плановое
значение
целевого
индикатора,
показателя
результативности
<**>
	Эффективность
(гр. 8 = гр.
 7 / гр. 6)
<***>
	Объемы
финансирования,
 тыс. руб. <*>
	Плановое
значение
целевого
индикатора,
показателя
результативности
<**>
	Эффективность
(гр. 8 = гр.
 7 / гр. 6)
<***>

	  1
	          2
	       3
	       4
	      5
	       6
	       7
	      8
	9
	10
	11

	1.
	Совершенствование системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории МО «Боханский район».

	1.1.
	Задача 1.1 Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся МО «Боханский район».

	1.1.1

	Увеличение   мероприятий, патриотической направленности
	112,0

	50 (мероприятий)
	0,44
	112,0

	55
	0,49
	112,0

	60
	0,53

	1.1.4
	Открытие  клубов патриотической направленности
	100,0
	2
	0,02
	100,0
	3
	0,03
	94,5
	4
	0,04

	1.3
	Благоустройство воинских захоронений

	1.3
	Всего по
задаче 1.3

	1.3.1
	Проведение  ремонтных (реставрационных) работ по благоустройству одиночного захоронения участника боевых действий в р.Афганистан Р.Ю. Хомколова в с. Олонки Боханского района (софинансирование мероприятий в рамках реализации федеральной целевой  программы «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024годы»)
	Изготовление и установка памятника, надгробной плиты, облагораживание территории внутри оградки и по периметру плиткой, изготовление и установка оградки, столика и скамеек

	109,6
	1
	0,009